Hęc doctissime Rex, si uera, ac sufficientia esse videbantur, corrigendum est factum: at si non fat esse iudicantur, significetur quēso quid deest, confido enim in diuinā gratia largitate, quod qui cōcipit, perficiet, si uero probabilia censentur, agat obsecro defensor fidei hominem inter hīc inde pbabilia ambiguum, optime autem nouit maiestas tua, quid in dubiis agendum sit, quid diuina lex Deut. 17. statuit agendum in occurrentibus dubiis. Si denum falsa existimabuntur, confutare dignare doctissime princeps: paratus enim sum, & dicere, & mutare sententiam. Tolle obsecro scandalum tanta multitudinis Christianorum in Europa, non solum uulgarium, sed & religiosorum, & peritorum. Tolle autem, manifestando iustitiam facti, ut scandalum non sit datum, sed acceptū, offero enim me p racionem iustitię celsitudinis tuę, quę foelix ualeat. Romę vigesimo septimo Ianuarii. 1534.

Responsionis Thomę de Vio Caietani Cardinalis sancti Xylti ad p rmissas 16. articulo rum censuras, eiusdemq; de coniugio cum relicta fratris sē rētię (quę simul cum enarratione Iobis, ad studioforum utilitate, post mortē authoris p Ioan. Daniclis S.D.N. Papę penitentiarium, edite sunt) finis.

TRACTATUS QUARTUSDECIMVS, de coniugio Regis Anglię cum relicta fratris sui ad Clementē septimum Pontificem maximum in decem capita diuisus.

S. V. M. M. E. A. R. I. K. M.

- 1. Quę intentio sit operis.
2. Enarratio facti.
3. Quid diuino iure statutum est de coniugio inter leuirum & fratrem.
4. Quod non omne coniugium inter leuirum & fratrem est diuina lege prohibitum.

- 5. Quod secundum ius nature non omne coniugium inter leuirum & fratrem est inhonestum.
6. Quod secundum legem tam diuinam, quam naturalem patet fieri inter leuirum & fratrem coniugium honestatum propter aliam causam quam propter suscitandum semen ac nomen fratris defuncti.
7. Quod secundum ius diuinum tum nature honestum tum potest esse coniugium inter leuirum & fratrem propter commune bonum.
8. Quod coniugium inter serenissimos Anglię Regem & Reginam, eius fratrem nec iuri diuino nec iuri nature aduersetur.
9. Quod siue legent siue non dicta diuina iura coniugium hoc est honestum.
10. Quod sacrorum Conciliorum, Pontificum, ac Doctorum dicta non militant aduersus hoc coniugium.

C A P I T U L U M I. Quę intentio sit operis.

Beatissime pater, post pedum oscula beatorum perpetuam felicitatem, in illi ut libellos de coniugio inter serenissimos Anglię reges ad me perlatos, cauamq; totam diligenter inspicerem, quid iudicii consilique mei esset, accuratissime perferere quo quantum in me esset, quamprimum Beatitudinem tuam hac molestia liberarem, studui mox (ut par erat) iussis parere, prelectisque libellis pro & contra, animaduerti multas communes insertas quęstiones. Videlicet de multiplici iure diuino, de illorum duratione, de diuersis nature iuribus, de p rcepto iudicialium diffinitione, de multis dispensandi modis, de potestate Papę circa ea quę sunt diuina aut nature iuris. Quę si tractanda essent & multa cōficienda essent uolumina, & latissimus literarijs certaminibus campus daretur, ut de siderandus semper finis superesset. Quo circa cōtuli ad propria causę de qua agitur, & ad punctū quęstionis ueniendo ante oculos locandum in primis quod in quęstionem uertitur, duxi, ut omnes intelligant materiam, de qua loquor. Deinde circa hoc, tum in genere, tum in specie quid diuina ac nature iura censeant, scrutandum. His enim notis manifesta apparebit quasi ueritas.